关于印发《泉州市高层次人才子女

入学申请和办理规定（试行）》的通知

(泉委组综〔2012〕73号)

各县（市、区）委组织部、泉州开发区党工委党务工作部、泉州台商投资区党工委党群工作部，各县（市、区、泉州开发区、泉州台商投资区）教育局、公务员局（人力资源和社会保障局、人事劳动局）,市直有关单位：
现将《泉州市高层次人才子女入学申请和办理规定（试行）》（以下简称《规定》），印发给你们，请认真贯彻实施。
1．请各县（市、区）委组织部（泉州开发区党务部、台商投资区党群部，下同）牵头协调，县（市、区）教育局具体落实，各县（市、区）公务员局（人力资源和社会保障局、人事劳动局，下同）积极配合，根据本通知精神，结合本地实际，于7月底前制定具体实施办法，确保在新学年开始之前落实政策。有条件的县（市、区）要尽量扩大政策适用对象，创造引才聚才的良好环境。
2．请各县（市、区）及时将本通知精神传达到企事业单位。符合《规定》条件、拟申请新学年入学市属幼儿园、中小学校的高层次人才子女，请按《规定》准备好有关材料，于2012年7月30日前报送市公务员局，超过时间不再受理。
3．《规定》实施过程中遇到的问题和意见建议，请及时反馈，以便完善政策。
附件：

1.有关人才名称解释
2.泉州市民营企业高层次人才指导目录
3.2010-2012年度在泉州工作的省高层次人才名单
4.泉州市市直中小学校、幼儿园名单
5.泉州市高层次人才子女入（转）学申请表

中共泉州市委组织部

泉州市教育局

泉州市公务员局
2012年7月12日

泉州市高层次人才子女入学申请和

办理规定（试行）
为落实省、市有关文件精神，规范高层次人才子女入学程序，健全高层次人才服务保障机制，鼓励高层次人才向民营企业集聚，根据省委有关文件和《关于印发〈泉州市引进高层次创业创新人才若干规定〉等三个文件的通知》（泉委〔2010〕53号）、《关于推进民营企业“二次创业”的若干意见》（泉委发〔2012〕2号）、《关于引进高层次人才对象条件和政策措施的补充通知》（泉委办〔2012〕33号）等文件精神，制定本规定。
一、适用对象
（一）在我市工作的省引进高层次创业创新人才、海西产业人才高地领军人才、省优秀人才（名称解释见附件1）。
（二）泉州市引进高层次创业创新人才、泉州市产业人才高地领军人才、泉州市优秀人才（名称解释见附件1）。
（三）民营企业高层次人才。指全职在我市民营企业工作、符合《泉州市民营企业高层次人才认定指导目录（试行）》（见附件2）条件、经所在县（市、区）政府人事主管部门认定（申请就读市属幼儿园、中小学须经市公务员局认定）的人才。
二、政策待遇
（一）学前教育及义务教育阶段

1．福建省引进高层次创业创新人才、海西产业人才高地领军人才、福建省优秀人才的子女，申请就读或转入就读我市学前教育、义务教育阶段学校的，可以申请到户籍迁入地或工作单位所在地县（市、区）属公办学校就读，也可以申请到市直属公办学校就读，市教育局或县（市、区）教育行政部门负责协调落实具体学校。
2．泉州市引进高层次创业创新第一至第五类别人才、泉州市产业人才高地领军人才、泉州市优秀人才的子女，申请就读或转入就读我市学前教育、义务教育阶段学校的，可申请到户籍迁入地或工作单位所在地县（市、区）属公办学校就读，县（市、区）教育行政部门负责落实具体学校。
3．泉州市引进高层次创业创新第六至七类别人才、民营企业高层次人才子女申请初次就读或转入就读我市学前教育、义务教育阶段学校的，由企事业所在县（市、区）教育行政部门按免试就近原则安排就读，其中民营企业第一、二、三类别高层次的人才，其子女可申请到县（市、区）属幼儿园、中小学就读，县（市、区）教育行政部门负责协调落实具体学校；民营企业第一、二类别高层次人才（如两院院士、享受国务院特殊紧贴专家等），其子女可选择在市属幼儿园、中小学入读，市教育局负责协调落实具体学校。
（二）高中教育阶段

1．本规定适用的各类高层次人才子女，申请转入我市高中学校就读，执行“同级互转”的原则，由户籍迁入地或工作单位所在地县（市、区）教育行政部门，按照省教育厅普通高中学籍管理规定办理。其中，福建省引进高层次创业创新人才、海西产业人才高地领军人才、福建省优秀人才以及民营企业第一、二类别高层次人才（如两院院士、享受国务院特殊紧贴专家等）的子女，可申请转入市属一级达标中学就读，市教育局按照省教育厅普通高中学籍管理规定办理。
2．对部分高层次人才的子女，在泉州市参加中考中招，给予加分照顾：福建省引进高层次创业创新人才、海西产业人才高地领军人才、福建省优秀人才以及民营企业第一、二类别高层次人才（如两院院士、享受国务院特殊紧贴专家等）的子女加5分；泉州市引进高层次创业创新人才、泉州市产业人才高地领军人才的子女加4分。
（三）经组织人事主管部门认定的省、市各类高层次人才以及民营企业高层次人才非本市户籍子女在本市接受学前教育、义务教育、高中教育的，享受本市户籍学生同等待遇，所在学校不得收取政府规定以外的任何费用。
三、办理程序
（一）高层次人才子女申请就读或转入就读县（市、区）属幼儿园、中小学校的，由其家长准备好申请材料，所在单位收集后于当年4月20日前统一报送县（市、区）政府公务员局（或人事局、人力资源和社会保障局、人事劳动局，下同），县（市、区）政府公务员局组织对人才是否符合条件进行审核、公示（审核、公示结果应在接到申请的10个工作日内答复申请人），于4月30日前送交县（市、区）政府教育行政部门，由县（市、区）政府教育行政部门协调安排具体学校并通知申请人办理入学手续。
（二）高层次人才子女申请就读或转入就读市属幼儿园、中小学校的，由其家长准备好申请材料，于当年4月20日前报送市公务员局组织对人才条件进行审核、公示（审核、公示结果应在接到申请的10个工作日内答复申请人），市公务员局于4月30日前送市教育局，由市教育局协调安排具体学校并通知申请人办理入学手续。
（三）申请入（转）学或中考加分需提供以下材料：
1．《泉州市高层次人才子女入（转）学申请表》（见附件5）一式两份。
2．高层次人才身份证、户口簿（或能体现父母子女关系的证件。如果父母和子女户口分设的，应同时提供子女户口薄）复印件各两份。
3．能体现申请人符合泉州市高层次人才条件的证明材料（如职称证书、聘任证书、获奖证书等）复印件各两份。
4．高层次人才与企业签订的劳动合同或任职文件的复印件各两份。
5．居住地证明（房产证或租赁合同复印件）。
四、其他事项
（一）人才既符合高层次创业创新人才条件，又符合民营企业高层次人才条件的，可自愿选择其中一个类别提出申请。
（二）《泉州市民营企业高层次人才指导目录》第三类别第（九）条款以及第四类别第（七）条款属指导性意见，各县（市、区）可根据实际情况，细化具体条件、调整适用范围。
（三）企业和高层次人才要严格按照规定如实申报，如果发现弄虚作假及其他违规违法行为的，从发现之年起，取消该人才享受本政策待遇的资格，3年内不受理该企业全部人才享受本政策的申请，并依法追究企业和相关人员的法律责任。
（四）每年4月20日前为本规定的申报受理时间，若未在规定时间内提出申请，视同自愿放弃权利。
（五）本规定由市委人才办协调和监督实施，人才条件的解释权归泉州市公务员局，入学政策的解释权归市教育局。
（六）本规定自发布之日起实施，其中高层次人才子女在泉参加中考中招的加分照顾政策从2013年起执行。

附件1

有关人才名称解释
1．福建省引进高层次创业创新人才：符合《福建省引进高层次创业创新人才暂行办法》（闽委办〔2010〕2号）规定条件，经省委人才工作领导小组评选认定的引进人才（又称为福建省“百人计划”人选）。
2．福建省产业人才高地创新团队领军人才：符合《海西产业人才高地建设实施办法》（闽委办〔2010〕2号）规定条件，经省委人才工作领导小组评选认定的产业领军人才。
3．福建省优秀人才：符合《福建省优秀人才选拔管理办法》规定条件，经省委人才工作领导小组评选，省委研究确认的优秀人才。
4．泉州市引进高层次创业创新人才：符合《泉州市引进高层次创业创新人才若干规定》（泉委〔2010〕53号）以及《关于引进高层次人才对象条件和政策措施的补充通知》（泉委办〔2012〕33号）规定条件，经市委人才工作领导小组评选认定的引进人才，共分为7个类别。
5．泉州市产业人才高地领军人才：符合《泉州市产业人才高地和领军人才队伍建设意见》（泉委〔2010〕53号）规定条件，经市委人才工作领导小组评选认定的产业领军人才。
6．泉州市优秀人才：符合《泉州市优秀人才选拔管理规定》（泉委〔2010〕53号）规定条件，经市委人才工作领导小组评选，市委研究确认的优秀人才。

附件4

泉州市市直中小学校、幼儿园名单

一、市直中学（4所）

泉州市第一中学　　泉州市培元中学
泉州市第三中学　　泉州市第五中学
二、市直小学（5所）

泉州市实验小学　　泉州市晋光小学
泉师附属小学　　　泉州市第二实验小学
泉州市盲聋哑学校
三、市直幼儿园（4所）

泉州幼儿师范学校附属幼儿园

泉州市机关幼儿园
泉州市刺桐幼儿园
泉州市丰泽幼儿园

60